
COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 DEL 04/03/2024
OGGETTO: Procedura finalizzata alla selezione di un soggetto partner del Comune di Missanello per la co-

progettazione e successiva gestione di un programma territoriale di accoglienza, inclusione e
accompagnamento all’autonomia dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) nella rete SAI ex
SIPROIMI, in prosecuzione del PROG-1792 – periodo: 01/11/2023 – 31/10/2025. Presa d’atto e
approvazione co-progettazioneL'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di marzo alle ore 13:40, da remoto in

videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SINISGALLI FILIPPO Si
Vicesindaco LA VECCHIA ALDO Si
Assessore SOFIA FRANCESCA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia DE GIORGIO.Il Presidente Arch. Filippo SINISGALLI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apertala seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
PARERE TECNICOAi sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine allaregolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 04/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA REGOLARITA' CONTABILEAi sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del serviziofinanziario di questo Comune,
ATTESTAl'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.Data: 04/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella





IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

PREMESSO che:

Questa Amministrazione ha presentato in data 20/10/2023 istanza di prosecuzione per la stessa
categoria/tipologia di accoglienza relativa al Progetto 1792 – “PROXIMA” COMUNITA’ MSNA - FAMI,
finanziato e attivato nel precedente triennio nell’ambito del Sistema di protezione per i titolari di protezione
internazionale e i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) di cui all’art. 1 sexies del decreto legge 30
dicembre 19889 n. 416, convertito dalla legge 28 febbraio n1990 n. 39 e ss.mm.ii., per n. 10 posti, per la
durata di un ulteriore biennio, sempre a valere sulle risorse FAMI;
con la deliberazione n. 107 del 10/11/2023 avente ad oggetto: “Presa d’atto del Decreto del Ministero
dell’Interno n. 47609 del 7 novembre 2023 per il finanziamento della prosecuzione dei progetti MSNA
finanziati con fondi FAMI del 01/11/2023 al 31/10/2025” la Giunta comunale ha preso atto del Decreto
Ministeriale n. 47609 del 07.11.2023 relativo alla prosecuzione dei progetti SAI di seconda accoglienza per
MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) dal 01.11.2023 al 31.10.2025, mediante il quale la domanda di
prosecuzione presentata dal Comune di Missanello il 20/10/2023 sul portale FnAsilo è stata ammessa a
finanziamento per un importo annuale approvato di € 260.208,11, Tipologia di Azione accoglienza MSNA –
Progetti SAI in scadenza, Prosecuzione periodo 01/11/2023 al 31/10/2025 ;
con atto n.ro 3902 del 28.12.2023 è stata nominata Rup la Dott.ssa Raffaella Nicita, Responsabile dell’Area
Amministrativa Contabile, della procedura in oggetto, al fine di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
deliberato, tra cui l'avvio di una procedura ad evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore;

TENUTO CONTO:
che, conformemente agli indirizzi forniti da questa Amministrazione, il Centro di responsabilità incaricato ha
provveduto all’avvio di una procedura ad evidenza pubblica, mediante pubblicazione di apposito avviso
finalizzato alla co-progettazione di interventi necessari alla prosecuzione del predetto Progetto (Prog. 1792-
PR-2), onde acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore, ai sensi del D.Lgs. n.
117/2017 e ss.mm., per la realizzazione in co-progettazione delle iniziative di cui trattasi;
che la scelta di utilizzare lo strumento della co-progettazione dei servizi con soggetti del Terzo Settore trova
giustificazione nel riconoscimento del Terzo Settore quale espressione di attività e interventi da ricondurre
all’ambito delle libertà sociali garantite dall’art. 2 della Costituzione e al principio di sussidiarietà, ex art. 118
della Costituzione, in quanto poste in essere da soggetti privati che operano per scopi di utilità collettiva e di
solidarietà sociale;
che l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”),
disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del
medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e
dell’accreditamento;
che, in particolare, il comma 3 dell’art. 55, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni
definiti …”;
che, in particolare, il primo comma dell’art. 55 del CTS detta: “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso
forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi
della legge 7 agosto 1990, n. 241”.
che la coprogettazione, di cui al richiamato art. 55 del CTS, consente di attivare un partenariato, espressione
dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà
orizzontale, di cui all’art. 18, quarto comma, della Costituzione;
che l’istituto della co-progettazione è previsto dall’art. 55 del CTS in riferimento al contributo proattivo che
può essere espresso dagli Enti del Terzo Settore (in avanti anche solo “ETS”) di cui all’art. 4 del CTS;



DATO ATTO che, al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo ente ha inteso mettere a disposizione dei
partner i seguenti apporti, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss., quali forme di compartecipazione, nel
rispetto del principio di amministrazione condivisa:

le professionalità presenti nell’Ente, per l’attività di co-progettazione;
la quota del finanziamento del progetto presentato al Ministero dell’Interno in data 20/10/2023;

CONSTATATO che, con determinazione n. 29 del 28.02.2024, il Responsabile dell’Area Amministrativo contabile, ha
effettuato la presa d’atto dei verbali della Commissione Giudicatrice, con consequenziale individuazione del partner
di co-progettazione, nelle more di acquisizione delle verifiche dei requisiti dichiarati;

RILEVATO che, nella stessa data, si è dato luogo al Tavolo di co-progettazione, con stesura di verbale unico riportante
i contenuti delle parti da integrare alla Proposta di Progetto (Documento di Progetto) e addivenendo, quindi, alla
stesura del Progetto Definitivo, costituito da Proposta di Progetto integrata da Verbale Unico del 28.02.2024, così
caratterizzato da n. 3 specifiche intese all’uopo assunte e Piani Finanziari delle annualità 2023/2024 e 2024/2025;

RITENUTO dover procedere alla presa d’atto e consequenziale approvazione del Progetto Definitivo, così come
redatto in data 28/02/2024;

PROPONE

1. Di assumere la premessa della presente quale elemento rilevante e qualificante del deliberato, ivi inclusi tutti
i richiami normativi e legislativi;

2. Di Prendere atto della fase di co-progettazione espletata da questo Ente in collaborazione con la Cooperativa
“IL SICOMORO Scs” – Matera, costituita dai seguenti documenti: Proposta di Progetto e Verbale unico di co-
progettazione, contenente n. 3 intese e Piani Finanziari delle annualità 2023/2024 e 2024/2025;

3. Di approvare, pertanto, il Progetto Definitivo scaturente dal Tavolo di co-progettazione in parola, dando
esplicito mandato al RUP – dott.ssa Raffaella Nicita – per l’assolvimento delle successive fasi di stipula.

4. Di rendere il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2020 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; VISTI E
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

con votazione espressa all'unanimità dei presenti
DELIBERA

di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime e palese, ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Arch. Filippo SINISGALLI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

_____________________________________________________________________________________
Certificato di esecutività(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);Dalla Residenza comunale, lì 04/03/2024 Il Segretario Comunalef.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO
________________________________________________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione èstata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico perrimanervi per 15 giorni consecutivi.
(N° 115 REG.PUB.)Missanello, lì 04/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

f.to DE ROSA GRAZIA

_____________________________________________________________________________________________________________________
• È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.Dalla Residenza comunale, lì 04/03/2024 Il Segretario ComunaleDott.ssa Claudia DE GIORGIO


